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OZIQ-OVQAT MAHSULOTLARI YETISHTIRISHDA SUV RESURSLARIDAN 

FOYDALANISHNING OʻRNI 
 

Annotatsiya. Maqolada Quyi Amudaryo iqtisodiy hududi misolida suv resurslaridan foydalanishning 

hozirgi holati, mavjud aholini oziq-ovqat mahsulotlari bilan taʼminlash imkoniyatlari va zaruriy suv 

resurslari miqdoriga talabning qondirilish imkoniyatlari oʻrganilib, tahlillar olib borilgan hamda 

xulosalar berilgan. 

Kalit soʻzlar: suv resurslari, aholini oziq-ovqat mahsulotlari bilan taʼminlash, suv resurslariga talab, 

talabning qondirilishi 
 

Kirish. Suv resurslari qishloq xoʻjaligi va oziq-ovqat xavfsizligi uchun asosiy omillardan 
biri hisoblanadi. Dunyo boʻylab yetishtiriladigan oziq-ovqat mahsulotlarining katta qismi 
sugʻoriladigan yerlarda oʻstiriladi. Ayniqsa, qurgʻoqchil hududlarda sugʻorish tizimlari 
hosildorlikni oshirishda hal qiluvchi rol oʻynaydi. Oʻzbekistonda ham dehqonchilikning barqaror 
rivojlanishi suv resurslaridan samarali foydalanishga bogʻliq. 

ХХI аsrning kirib kеlishi rеsurslаr uchun kurаshning аvj оlishigа оlib kеldi. Qishlоq 
хоʻjаligi ishlаb chiqаrishini tаshkil еtishdа еng zаrur qаytа tiklаnаdigаn tаbiiy rеsurslаr sirаsigа 
kiruvchi suv rеsurslаri uchun tаlаb muntаzаm оʻz muhimligini оshirmоqdа. Mаrkаziy Оsiyо suv 
rеsurslаrining quyi оqimidа jоylаshgаn Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida suv rеsurslаrigа 
tаlаbning qаnchаlаr оshgаni dаvrning оʻtа dоlzаrb mаsаlаsigа аylаnib bоrmоqdа. 

Mаrkаziy Оsiyо mintаqаsidа suvdаn birgаlikdа fоydаlаnish mаsаlаlаrini hаl еtish tаshqi 
siyоsаtning ustuvоr yоʻnаlishlаridаn birigа аylаnishi kеrаkligini Оʻzbеkistоn Рrеzidеnti Shаvkаt 
Mirziyоyеv 2017-yil sеntаbr оyidа BMT Bоsh Аssаmblеyаsining 72-sеssiyаsidа tаʼkidlаgаn еdi: 
―Umumiy suv rеsurslаri muаmmоsi Mаrkаziy Оsiyоdа хаvfsizlik vа bаrqаrоrlikning kаlitidir. 
Ishоnchim kоmilki, suv muаmmоsini mintаqаdаgi bаrchа dаvlаtlаrning mаnfааtlаrini hisоbgа 
оlgаn hоldа hаl qilishdаn bоshqа ilоj yоʻq. Tinch vа iqtisоdiy fаrоvоn Mаrkаziy Оsiyо - bizning 
еng muhim mаqsаdimiz vа аsоsiy vаzifаmizdir. Оʻzbеkistоn mulоqоt, kоnstruktiv hаmkоrlik vа 
yахshi qоʻshnichilikni mustаhkаmlаshdа ishtirоk еtish tаrаfdоri. Biz istisnоsiz bаrchа 
mаsаlаlаrdа Mаrkаziy Оsiyо dаvlаtlаri bilаn оqilоnа murоsаgа tаyyоrmiz‖

1
.  

Mаvzugа oid аdаbiyotlаr tаhlili. Iqtisodiyotda suv rеsurslаridаn samarali fоуdаlаnish 
borasidаgi ilmiy tаdqiqоtlаr уаrim аsr аvvаldаnоq bоshlаngаn bоʻlib, Y.Gʻulоmоv, H.Stuаrt 
Burnеss, Jаmеs Р Quirk; Еdwаrd F. Rеnshаw; Gissеr, Michа; Wеrnеr, Michаеl kаbi оlimlаrning 
tаdqiqоtlаri ishlаri аsоsаn suv rеsurslаridаn fоydаlаnish huquqi mаsаlаlаrigа bаgʻishlаngаn. 
Kоʻрchilik Dаrrеll Krulcе & Jаmеs А. Rоumаssеt & Tоm Wilsоn; Chаkrаvоrty, Ujjаyаnt & 
Umеtsu, Chiеkо kаbi tаdqiqоtchilаrning ilmiy ishlаridа suv rеsurslаrining turli mаnbаlаridаn 
birgаlikdа fоydаlаnish mаsаlаlаri kоʻrib chiqilgаn. Birоq bu tаdqiqоtchilаr ishlаrdа suvdаn 
istе‘mоlchilаrining fаrqlаnishi, suvdаn samarali fоуdаlаnganlarni rаgʻbаtlаntirish orqali еng 
muhim mаsаlа, suvning еng mаqbul tаriflаrini oʻrganish tаdqiqоtlаr tizimidаn tаshqаridа boʻlgаn. 

Yangi аsrning kirishi bilan suv rеsurslаri tаqchilligining muntazam оshib bоrishi nаtijаsidа 
mamlakatimiz оlimlаri tоmоnidаn suv rеsurslаridаn sаmаrаli fоуdаlаnish bоrаsidаgi 
I.Аbdullауеv, Sh.Rаkhmаtullаyеv, M.А.Ibrаgimоv, M.M.Mаtkаrimоv, Z.Kаrаyеv, Оʻ.Р.Umur-
zоqоv, I.L.Аbdurахimоv, D.K.Jumаmurаtоv, Z.S.Shохоʻjаyеvа, U.R.Sаngirоvа, Sh.T.Hаsаnоv, 
S.Umаrоv, АА.Tаdjiyеv, B.Sultоnоv kаbi tаdqiqоtchilаrning ishlаri kоʻраyishigа оlib kеldi.  

Tаdqiqot metodologiyаsi. Mazkur maqolani tayyorlash davomida tadqiqot materiallari, 
milliy va xorijiy tadqiqotchilar ilmiy ishlari natijalari, shuningdek Qishloq xoʻjaligi vazirligi, 
Milliy statistika qoʻmitasi, FAO ma‘lumotlaridan foydalanildi. Asosiy materiallar statistik 
ma‘lumotlar asosida toʻplanib, mavjud dasturiy ta‘minotlar asosida tahlil etildi. Olingan ilmiy 
xulosalar ilmiy tadqiqot natijalariga asoslangan. 

Tаhlil vа nаtijаlаr. Qishloq xoʻjaligidagi suv resurslarining yetarli emasligi hosildorlik- 

                                                           
1 Mirziyoyev Sh.M. 2017-yil sentabr oyida BMT Bosh Assambleyasining 72-sessiyasida soʻzlagan nutqi. www.president.uz  
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ning kamayishiga, oziq-ovqat ta‘minotining yomonlashishiga va narxlarning oshishiga olib 
kelishi mumkin. 

Hozirgi kunda suv tanqisligi dunyo miqyosida jiddiy muammoga aylanib bormoqda. Suv 
yetishmovchiligi quyidagi oqibatlarga olib kelishi mumkin: 
 Hosildorlikning pasayishi – suv yetarli boʻlmasa, ekinlar yaxshi rivojlanmaydi va hosil 

kamayadi. 
 Oziq-ovqat narxlarining oshishi – suv tanqisligi natijasida ishlab chiqarish kamayadi va 

mahsulotlar narxi oshadi. 
 Ekologik muammolar – notoʻg‗ri sug‗orish natijasida yerlarning shoʻrlanishi va degradatsiyasi 

kuzatiladi. 
Oʻzbekistonda suv resurslari cheklanganligi sababli, ularni oqilona boshqarish va tejash 

oziq-ovqat ishlab chiqarish barqarorligini ta‘minlash uchun muhimdir. 
Hozirgi davrda (2024-yil yakunlari boʻyicha) Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida 4062,1 

ming aholi yashab kelmoqda (1-jadval).  
1-jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida 2024-yilda 

aholi soni 4062,1 ming kishini tashkil etib, 2022-yilga nisbatan 127,8 ming kishi yoki 3,2%ga 
oshgan. Aholi soni oʻsishi Qoraqalpogʻiston Respublikasida nisbatan yuqori boʻlib, 2022-yilda 
1958,1 ming kishi yashagan boʻlsa, 2024-yilga kelib 2032,4 ming kishiga yetgan, natijada aholi 
soni 74,3 ming kishiga yoki 3,8%ga oshgan. Bu davrda Xorazm viloyati aholisi 53,5 ming 
kishiga yoki 2,7%ga oshgan. 

1-jadval 

Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida mavjud aholi dinamikasining oʻzgarishi* 

№ Koʻrsatkichlar 
Oʻlchov 

birligi 

Yillar 
2024 yilda 2022 
yilga nisbatan 

oʻzgarish 

2022 2023 2024 
Miqdoriy, 

+/- 
Nisbiy, 

% 

1 Quyi Amudaryo 
hududi ming kishi 3934,3 3998,3 4062,1 127,8 103,2 

- Xorazm viloyati ming kishi 1976,2 2002,7 2029,7 53,5 102,7 

- Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi ming kishi 1958,1 1995,6 2032,4 74,3 103,8 

*Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Milliy Statistika Qoʻmitasi maʼlumotlari 
 
Quyi Amudaryo iqtisodiy hududi aholisi uchun oziq-ovqat mahsulotlari yetishtirish uchun, 

avvalo oʻrtacha bir kishining yillik oziq-ovqat iste‘moli mahsulotlar boʻyicha hisoblanadi 
(Oʻzbekiston Respublikasi Milliy Statistika Qoʻmitasi va FAO ma‘lumotlariga asosan) aniqlandi 
(2-jadval). 

2-jadval 

Quyi Amudaryo iqtisodiy hududi aholisi uchun zaruriy oziq-ovqat mahsulotlari hajmi 
hisob-kitobi* 

№ Mahsulot turi 1 kishi uchun yillik 

iste‟mol (kg) 

Zaruriy oziq-ovqat 

miqdori (ming tonna) 

1 Bug‗doy (non, un, makaron) 180 731,2 

2 Goʻsht (mol, qoʻy, parranda) 50 203,1 

3 Sut va sut mahsulotlari 250 1015,5 

4 Sabzavot va poliz mahsulotlari 150 609,3 

5 Meva va rezavorlar 50 203,1 

6 Kartoshka 50 203,1 

7 Dukkakli ekinlar 10 40,6 

8 Oʻsimlik yog‗i 15 60,9 

9 Shakar 20 81,2 

*Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Milliy Statistika Qoʻmitasi va FAO ma‘lumotlari asosida 
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2-jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, Quyi Amudaryo iqtisodiy hududining 4062,1 

ming kishilik aholisi uchun 731,2 min tonna bugʻdoy, 203,1 ming tonna goʻsht, 1015,5 ming 

tonna sut va sut mahsulotlari, 609,3 ming tonna  Sabzavot va poliz mahsulotlari, 203,1 ming 

tonna Meva va rezavorlar, 203,1 ming tonna Kartoshka, 40,6 ming tonna Dukkakli ekinlar, 60,9 

ming tonna Oʻsimlik yog‗i, 81,2 ming tonna Shakar zarur boʻladi. 

Har bir mahsulot uchun oʻrtacha hosildorlik va suv sarfi hisoblanib, shu orqali zaruriy suv 

hajmi hisoblandi (3-jadval). 

3-jadval 

Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida oziq-ovqat mahsulotlari yetishtirish uchun 

zaruriy suv resurslari hisob-kitobi* 

 № Mahsulot 

Oʻrtacha 

hosildorlik 

(t/ga) 

Kerakli yer 

maydoni 

(ming ga) 

1 tonna uchun 

suv iste‟moli 

(m³) 

Jami suv 

iste‟moli 

(mlrd m³) 

 1 Bug‗doy 4 182,8 1 500 1,10 

 2 
Goʻsht (mol, qoʻy, 

parranda) 
    

15 000 (1 kg 

goʻsht) 
3,05 

 3 Sut     1 020 (1 litr) 1,04 

 4 Sabzavot 25 24 500 0,30 

 5 Meva 10 20 1 500 0,30 

 6 Kartoshka 20 10 800 0,16 

 7 Dukkaklilar 3 13 2 000 0,08 

 8 Yog‗-oʻsimlik ekinlari 2 30 3 500 0,21 

 9 
Shakarqamish/qand 

lavlagi 
50 2 1 500 0,12 

 Jami x 281,8 x 6,4 

*Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Milliy Statistika Qoʻmitasi va FAO ma‘lumotlari asosida 

3-jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida oziq-ovqat 

mahsulotlari yetishtirish uchun jami yer maydoni kamida 281,8 ming ga, jami suv resurslari 6,4 

mlrd m³ni tashkil etadi. 

Quyi Amudaryo iqtisodiy hududi 2022-2024-yillar davomida 8,29-8,4 mlrd m
3
 suv 

resurslaridan foydalanib kelgan (1-rasm). 

 
1-rasm. Quyi Amudaryo iqtisodiy hududida suv resurslaridan foydalanish holati

1
 

 

1-rasm maʼlumotlariga koʻra, 2024-yilda Xorazm viloyatida 3,1 mlrd m
3
, Qoraqalpogʻiston 

Respublikasida 5,3 mlrd m
3
 suv resurslaridan foydalanilgan. Bu maʼlumotlar Quyi Amudaryo 

iqtisodiy hududida suv resurslari miqdori oziq-ovqat resurslari yetishtirish uchun yetarli 

ekanligini koʻrsatadi.  

                                                           
1 Manba: Quyi Amudaryo irrigatsiya tizimlari hududiy boshqarmasi maʼlumotlari  
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Oziq-ovqat mahsulotlarini yetishtirishda suv resurslaridan samarali foydalanish uchun 
quyidagi texnologiyalar joriy etilmoqda: 

 Tomchilatib sugʻorish – suvning bevosita oʻsimlik ildiziga yetkazilishini ta‘minlaydi va 
ortiqcha isrofgarchilikni kamaytiradi. 

 Yomg‗irlatib sug‗orish – suvni sun‘iy yomg‗ir shaklida taqsimlash orqali suv sarfini 
optimallashtiradi. 

 Aqlli irrigatsiya tizimlari – sensorlar va sun‘iy intellekt yordamida ekinlarning suvga 
boʻlgan ehtiyojini aniq belgilaydi va avtomatik sug‗orish rejimini ishlab chiqadi. 

Ushbu texnologiyalar suv sarfini kamaytirib, qishloq xoʻjaligi mahsuldorligini oshirishga 
yordam beradi. 

Hududdagi suv ta'minotini yaxshilash maqsadida Tuyamoʻyin suv ombori qurilgan boʻlib, 
uning sig‗imi 8,6 milliard kub metrni tashkil etadi.  

Suv tanqisligi tobora kuchayayotgan bugungi zamonda mamlakatimizda uni qadrlash, tejab 
foydalanishga alohida e‘tibor qaratilmoqda. Soʻnggi yillarda 472 ming gektar yer tomchilatib va 
48 ming gektari yomg‗irlatib sug‗orishga oʻtkazildi, 97 ming gektarda boshqa suv tejovchi 
texnologiyalar joriy qilindi. 649 ming gektar yer lazerli tekislandi. 

Shunday chora-tadbirlar natijasida birgina 2023-yilda 2 milliard kub metr suv tejalgan. 
Misol uchun, bu Buxoro viloyatining bir yillik suv sarfiga tengdir. 

Xulosа vа tаkliflаr. Oʻzbekistonda oziq-ovqat mahsulotlarini yetishtirishni yanada 
samarali qilish uchun quyidagi yoʻnalishlarga e‘tibor qaratish zarur: 

 Suv tejovchi texnologiyalarni keng joriy etish – zamonaviy sugʻorish tizimlarini qoʻllash 
orqali suv isrofini kamaytirish. 

 Fermerlarni suvdan samarali foydalanish boʻyicha oʻqitish – suvni tejash boʻyicha ilg‗or 
tajribalarni oʻrgatish. 

 Suv resurslarini boshqarishning raqamli tizimlarini rivojlantirish – sun‘iy intellekt va 
avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari yordamida suv taqsimotini optimallashtirish. 

Quyi Amudaryo iqtisodiy hududining suv resurslari asosan Amudaryo daryosiga bog‗liq 
boʻlib, uning suv oqimi va taqsimoti mintaqadagi suv ta'minotiga bevosita ta'sir koʻrsatadi. 

Oziq-ovqat mahsulotlari yetishtirishda suv resurslari hal qiluvchi ahamiyatga ega. U 
nafaqat hosildorlikni ta‘minlaydi, balki oziq-ovqat xavfsizligini ham kafolatlaydi. Suv tanqisligi 
sharoitida samarali boshqaruv va ilg‗or texnologiyalarni joriy etish Oʻzbekiston qishloq 
xoʻjaligining barqaror rivojlanishi uchun muhimdir. 
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Г.Ибрагимов, Д.Ташкулова, Ш.Аблакулова 
Роль водных ресурсов в производстве 

продовольствия 
Аннотация. В статье изучено современное 
состояние использования водных ресурсов, 
возможности обеспечения имеющегося населения 
продуктами питания, возможности удовлетворения 
спроса на необходимое количество водных 
ресурсов на примере Нижне-Амударьинского 
экономического района, проведен анализ и 
сформированы выводы. 
Ключевые слова: водные ресурсы, 
продовольственное обеспечение, спрос на водные 
ресурсы, удовлетворение спроса. 

G.Ibragimov, D.Tashqulova, Sh.Ablakulova 
The role of water resources in food 

production 
Abstract. The article studies the current state 
of water resources use, the possibilities of 
providing the existing population with food, 
the possibilities of satisfying the demand for 
the required amount of water resources using 
the example of the Lower Amu Darya 
economic region, an analysis was conducted 
and conclusions were drawn. 
Keywords: water resources, food security, 
water demand, demand satisfaction. 
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         THE IMPORTANCE OF INTELLECTUAL CAPITAL IN MANUFACTURING 
ENTERPRISES IN THE ECONOMY 

 

Abstract. This paper explores the pivotal role of intellectual capital in enhancing the competitiveness and 
efficiency of manufacturing enterprises. It emphasizes the development of qualified specialists as a key 
factor, analyzes theoretical perspectives, and highlights the significance of intellectual capital in fostering 
innovation, production efficiency, and sustainable economic growth in Uzbekistan's industrial sector. 
Keywords: intellectual capital, human capital, material resources, labor, consumption process, value 
capital, capital value. 

 
Introduction. Intellectual capital is crucial for the growth of the nation, network, and 

regional production, as well as for boosting its efficiency in the context of the economy's 
digitization. The World Bank estimates that "intellectual capital" accounts for 80% of global 
national wealth, with 70% of high-income industrialized nations, 58% of middle-to-high-income 
nations, and 41% of low-income developing nations [2]. These days, one of the key components 
of ensuring economic growth, enhancing the organization of business assets, and guaranteeing 
efficient use of the resources at hand is intellectual capital. Scientific study on the modernization 
and diversification of production based on intellectual capital is given particular attention in light 
of the world's growing economic and social integration, which aims to increase industrial 
production efficiency. Priorities in this context include the efficient use of the company's 
intellectual capital, improving the economic efficiency of the investment allocations made on it, 
and modernizing and improving the infrastructure required for the efficient operation of the 
intellectual capital in industrial enterprises based on market economy requirements. One of the 
primary responsibilities is the "development of human intellectual capital as a factor determining 
the level of competitiveness of the country in the international arena and its innovative 
development"[1].  In this sense, it is crucial to establish practical procedures for assessing the 
intense impact of intellectual capital on boosting the competitiveness and efficiency of the 
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